Qualiter autem hoc fiat, subdit, et suppletur, quia « *Congregabuntur super eos populi*, » Assyriorum scilicet exercitus congregabuntur consensu præliandi contra eos. Isa. v, 26: *Elevabit Dominus signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ: et ecce festinus velociter veniet*. Sicut etiam dæmones congregantur ad damnationem peccatoris. Isa. xxxiv, 15: *Illuc congregati sunt milvi, alter ad alterum*. Milvi enim sunt ad rapiendum. « *Cum corripientur propter duas iniquitates suas*. » Duæ iniquitates sunt: Dei per idolatriam dimissio, et regni David per assumptionem Jeroboam relictio. Isa. viii, 6 et 7: *Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio, et as- sumpsit magis Rasin, et filium Rome- liæ: propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et mul- tas, regem Assyriorum.* Vel duæ iniquitates sunt, quod vindicaverunt indigna vindicta, et peccatum idolatriæ non vindicaverunt, sed assumpserunt. Jerem. ii, 13: *Duo mala fecit populus*

¹ Cf. supra enarrationem in ¶. 9 cap. ix.

meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Vel duæ iniquitates sunt, recessus a Deo, et mala conversio ad creaturam. Jacobi, 1, 14: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus. Hæc sub eodem sensu et literalia sunt et moralia.

11

« Ephraim vitula docta. » Ab hoc loco prosequitur secundam similitudinem de vitula, in decem tribubus scilicet, et in duabus, ibi, « *Arabit Judas.* »

In decem tribubus prosequitur proprietates vitulæ de petulantia. In duabus autem tribubus proprietates vitulæ de aralione.

Peccator in circuitu ambulat. Et hoc est : « *Ephraim vitula docta diligere trituram.* » *Tritura* est in terris calidis, quando vel pedibus animalium circumeuntium super areas aristæ excutiuntur, vel circumductione rotarum lignearum, vel ferrearum paleæ in pabulum excutiuntur. Et hoc est quod vult dicere : « *Ephraim,* » supple, est quasi vitula docta diligere trituram, « *vitula* » scilicet per lasciviam, triturans per laboris circuitum ; « *docta diligere trituram,* » id est, per hoc quod circumiens accipit dulcedinis pabulum, oblita laboris, ex dulcedinis pabulo semper ad laborem revertitur. Isa. xxi, 10 : *Tritura mea, et filii areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis.* Ita populus ille laborem hujus mundi dilexit et circuitum facit, propter hoc quod in lucris invenit. Unde Gregorius : « Sunt quædam desides animæ, quibus nihil laboriosius est quam in hujus mundi laboribus non laborare. » Psal. xi, 9 : *In circuitu impii ambulant.* Beatus autem Gregorius dicit has figurari Num. xi, 5, ubi Hebræis pastis pane Angelorum, in memoriam venerunt cepe, et allia, et pepones, quæ vel insipida sunt, vel sine lacrymis non comeduntur. Psal. lxxix, 6 : *Cibabis nos*

pane lacrymarum. Item, Psal. cxxvi, 2 : *Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.* Et subjungit pœnam, dicens : « *Et ego transivi,* » conculcando scilicet, et comprimendo, « *super pulchritudinem colli ejus.* » Pulchritudo colli in extensione colli est, et robore, et erectione. Isa. iii, 16 et 17 : *Pro eo quod elevatæ sunt filiæ Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant: decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit.* Et vult dicere, quod ita transibit, quod nudabit et ad nihil rediget. Judic. v, 21 : *Conculca, anima mea, robustos.* Et hoc est quod sequitur : « *Ascendam super Ephraim,* » conculcans scilicet, et opprimens cervicositatem superbiæ. Isa. lxiii, 3 : *Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea.*

Et subjungit de aratione vitulæ in Juda, hoc est, in duabus tribubus, et dicit tria : actum scilicet, et modum, et pœnam.

Actum dicit : « *Arabit Judas.* » Tantit hic quod habitum est, Osee, v, 10, ubi dictum est : *Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum.* Ibi enim dictum est, quod dilataverunt terminos suos super terminos decem tribuum captivatis eis. Et addit : « *Confringet sibi sulcos Jacob :* » et *Jacob* vocat multos de decem tribubus, qui tempore captivitatis ad duas tribus confugerunt, qui etiam ad terras suas excolendas redierunt. Genes. xxxiv, 21 : *Negotientur in terra, et exerceant eam, quæ spatiose et lata indiget cultoribus.*

Sed ut opus permaneat, modum qualiter excolant terram, subjungit :

« *Seminate vobis in justitia,* » ut scilicet, nulli injuriam faciatis, et jus suum unicuique tribuatis. Eccle. xi, 6 : *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesseret*

manus tua. Psal. cxxv, 5 : *Qui seminant in lacrymis, in exsultatione metent.* Luc. viii, 4 : *Exit qui seminat, seminare semen suum*¹. « *Et metite in ore misericordiaz*, » ut scilicet de messione vestra pauperibus erogetis, ita scilicet quod etiam in ore verba compassionis proferatis. Eccli. xviii, 16 : *Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum melius quam datum.* Qui sic seminat, centuplum metit. Genes. xxvi, 12 : *Sevit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum.* Joan. iv, 36 : *Qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam.* Unde qui seminat pauperibus ergando, metit mercedem accipiendo. II ad Corinth. ix, 10 : *Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabat, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiaz vestræ.* « *Innovate vobis novale,* » in quo scilicet frutices errorum et stirpes peccatorum non superseminatae sunt, novæ scilicet, corde conversi ad Dominum. Jerem. iv, 3 : *Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.* Boetius : « *Prius exstirpanda sunt vitia, ut inserantur virtutes.* » Et hoc quidem faciendum est in actione.

Quid autem faciendum sit in contemplatione et cultu, subjungit : « *Tempus autem requirendi Dominum,* » scilicet dum inveniri potest. Isa. lv, 6 : *Quærité Dominum, dum inveniri potest: invocate eum, dum prope est,* hoc est, per pœnitentiam in hac præsenti vita. Et hoc est quod sequitur : « *Cum venerit,* » per gratiæ scilicet et beneficii manifestationem. I ad Corinth. iv, 5 : *Veniet Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.* « *Qui docebit vos justitiam,* » in qua scilicet et seminare et metere debetis. Isa. xlvi, 17 : *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia.* Sap. viii, 7 : *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam,*

et virtutem, quibus nihil utilius est in vita hominibus.

13

Quod autem ab hac doctrina avertunt se, subjungit : « *Arastis impietatem.* » Aratio labore acquirendi signat, et impie arat, qui semper in proximo plus vult habere in lucro et minus in damno. « *Pietas enim est benevolentia in parente* » tale bonum, » ut dicit Tullius in fine primæ Rheticæ. Et impius est, qui proximum, in quo resultat summi parentis bonum, vel opprimit damno, vel spoliat bono sibi debito, et ille arat impietatem. Unde, Sap. ii, 10, dixerunt impii : *Venite, opprimamus pauperem justum.* « *Iniquitatem messuistis,* » hoc est, ex iniquo vos ditastis. Isa. v, 8 : *Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci!* Habac. ii, 6 : *Væ ei, qui multiplicat non sua!* « *Comedistis frugem mendacii.* » Fruges mendacii sunt, quæ promittunt refectionem et non satiant. Lucrum enim temporale non satiat. Prov. iv, 17 : *Comedunt panem impietas, et vinum iniquitatis bibunt.* Aggæi, i, 6 : *Comedistis, et non estis satiati.* Prov. xiii, 23 : *Justus comedit, et replet animam suam: venter autem impiorum insaturabilis.* Et subjungit causam : « *Quia confisus es in viis tuis,* » hoc est, in operibus idolatriæ scilicet, et peccatorum, quod maxima præsumptio est in malo confidere. Eccli. xxxvii, 3 : *O præsumptio nequissima, unde creata es?* Homo enim non debet confidere in viis suis, quia ignorat eas et exitus earum. De primo dicitur, Job, iii, 23 : *Viro cuius abscondita est via, et circumdedicit eum Deus tenebris?* De secundo dicitur, Prov. xiv, 12 : *Est via, quæ videtur homini justa: novissima autem ejus ducunt ad mortem.* « *In multitudine fortium tuorum,* » supple, confisus es in multitudine pugnatorum et munitionum,

Lucrum
temporale
non satiat.

¹ Cf. Matth. xiii, 3, et Marc. iv, 3.

Contra quod dicitur, Jerem. xvii, 5 : *Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus.*

14

Et subjungit pœnam duplicem, scilicet confusionis populi in seipso per divisionem, et vastationis ab inimicis.

Potentia
Dei nihil
potest
resistere.

De primo dicit : « *Consurget tumultus in populo tuo,* » schismatum scilicet, et contradictionum. Isa. iii, 5 : *Tumultuantur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem.*

De secundo dicit : « *Et omnes munitiones tuæ vastabuntur :* » non enim potest stare quod contra potentiam Dei se elevat. II ad Cor. x, 4 et 5 : *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitiōnum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.* Sæculares etiam munitiones non stant contra Dominum. Abdiæ, §. 4 : *Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum : inde detrahā te, dicit Dominus.* Et hujus vastationis ponit similitudinem, subdens : « *Sicut vastatus est Salmana.* » Judic. viii, 2, Salmana princeps fuit Madianitarum quem Gedeon judex Israel interfecit. Et hoc est quod sequitur : « *A domo,* » id est, a familia, « *ejus qui vindicavit Baal,* » hoc est, qui injuriam Dei vindicavit in Baal. Et tangit historiam, quæ est Judic. vi, 25 et seq., ubi dicitur quod pater Gedeonis lucum plantavit, et aram Baal extruxit, et bovem superposuit : quem lucum Gedeon Angelo se confortante succidit, aram subvertit, e bovem dejecit. Quod cum populus vindicare vellet, pater Gedeonis dixit, §. 31 et 32 : *Numquid ultores estis Baal ?... Si Deus est, vindicet se de eo qui suffo-*

dit aram ejus. Ex illo die vocatus est Gedeon, Jerobaal, hoc est, ultor Baal. « *In die prælii,* » quando scilicet Gedeon præliatus est cum ipso et omnes interfecit. Psal. lxxxii, 10 : *Fac illis sicut Madian, et Sisaræ : sicut Jabin in torrente Cison.* Item, Psal. lxxxii, 12 : *Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana.* Sicut enim illi corruerunt pro peccato, ita et alii cadent peccatores. « *Matre super filios allisa.* » Sicut enim Salmana in filiis Israel filios occidit ante oculos matrum, et postea matres peremisit, ut bis morerentur et corde et corpore : ita e converso, Gedeon Salmana in conspectu matris suæ occidit, dicens : *Sicut fecit gladius tuus matres sine filiis, sic inter mulieres sine liberis erit mater tua.* Et occiso filio, allisit matrem ad lapidem et interfecit, ne fœda generatione amplius terram corrumperet¹. Isa. xiv, 20 21 : *Non vocabitur in æternum semen pessimorum. Præparate filios ejus occisioni.*

Causam autem hujus vastationis subjungit : *Sic fecit vobis Bethel,* » hoc est, idolatria in Bethel facta. Bethel autem interpretatur *domus Dei*, ubi immundicias exercuerunt. Jerem. xi, 13 : *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa.* » *A facie malitiæ,* » hoc est, a præsentia malitiæ quæ in scandalum multis præsens est. Malach. n, 8 : *Vos recessitis de via, et scandalizastis plurimos in lege.* « *Nequitiarum vestrum.* » *Nequitia* dicitur malitia, in qua malus facit quidquid potest, ita quod nequit amplius. Luc. xi, 29 : *Generatio hæc, generatio nequam est.* Isa. xvi, 6 : *Superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus plusquam fortitudo ejus.*

¹ Cf. Judic. viii, 5 et seq.

CAPUT XI.

Beneficiis ostendit Dominus se diligere populum Israel : sed propter illius scele-ra tradidit eum Assyriis : attamen propter suam misericordiam reducet eos, ut in terra sua serviant Domino, una cum gentibus ad Deum conversis.

1. Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel. Quia puer Israel, et dilexi eum : et ex Aegypto vo-cavi filium meum ¹.
2. Vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum : Baalim immola-bant, et simulacris sacrificaba-n-t.
3. Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis : et nescierunt quod curarem eos.
4. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis : et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum ut vesceretur.
5. Non revertetur in terram Aegypti, et Assur ipse rex ejus, quoniam noluerunt converti.
6. Cœpit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum.
7. Et populus meus pendebit ad re-ditum meum : jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur.
8. Quomodo dabo te, Ephraim ? protegam te, Israel ? quo-modo dabo te sicut Adama, ponam te ut Seboim ²? Conver-sum est in me cor meum, pari-ter conturbata est pœnitudo mea.
9. Non faciam furorem iræ meæ : non convertar ut disperdam Ephraim, quoniam Deus ego, et non homo : in medio tui sanctus, et non ingrediar civi-tatem.
10. Post Dominum ambulabunt : quasi leo rugiet : quia ipse ru-giet, et formidabunt filii maris.
11. Et avolabunt quasi avis ex Aegyp-to, et quasi columba de terra Assyriorum : et collocabo eos in domibus suis, dicit Domi-nus.
12. Circumdedit me in negatione -Ephraim, et in dolo domus Israel : Judas autem testis de-scendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.

IN CAPUT XI OSSEE

ENARRATIO.

« *Sicut mane transiit.* » Tangit hic admonitionem populi per consideratio-

nem plagarum et beneficiorum Dei, et ideo tres partes sunt in capitulo isto.

Primo tangit ingratitudinem ad bene-ficia eductionis de Aegypto. Secundo, describit misericordiam Dei punientis pro peccato, ibi, §. 8, « *Quomodo dabo te, Ephraim?* » Quia vero misericordis non est punire, idcirco tertio ostendit, quid compulerit Deum ad puniendum,

¹ Matth. ii, 15.

² Genes. xix, 24.

ibi, §. 12, *Circumdedit me in negatione.*

In primo horum tria sunt. Primo enim ostendit quod ablationis regni et regis causa fuit abjectio regni Dei. Secundo, beneficia Dei quæ ut rex et pater exhibuit, commemorat, et ingratitudinem populi, ibi, « *Quia puer Israel.* » Tertio, qualiter populus sicut effrænis equus non reducitur, nisi fræno pœnarum, ibi, « *In funiculis Adam.* »

I Dicit ergo : « *Sicut mane transiit,* » velociter scilicet et cito « *pertransiit rex Israel,* » hoc est, decem tribuum. Unde, Osee, xiii, 10 : *Ubi est rex tuus : maxime nunc salvet te.* Hoc autem dicitur populo qui in protectione Dei constitutus fuit et regimine, et illo contemptu hominem in regem petiit. I Reg. viii, 7 : *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi : non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos.* Et quia sic contra voluntatem Domini obtentus est, stare non potuit, sed *transiit sicut mane,* hoc est, subito et velociter, ita scilicet quod sol claritatis et prosperitatis ejus ad summum non pervenit : antequam enim illucesceret per claritatem ablatus fuit. Job, iii, 4 : *Dies ille vertatur in tenebras, nec requirat eam Deus desuper, et non illustretur lumine.* Sic dictum est de Nabuchodonosor, Isa. xiv, 12 : *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris ?* Sic potentia et claritatis mundi cito transit. Eccli. x, 11 : *Omnis potentatus brevis vita.* Isa. xxxviii, 12 : *Dum adhuc ordirer, succidit me.*

Prosperitas mundi non diurna.

Et quale fuerit regnum Dei quod abjecerunt, subdit : « *Quia puer Israel,* » supple, erat imbecillis sensu, quando legem non habuit, et infirmus virtute, quando violentia Pharaonis in Aegypto tenebatur oppressus. I ad Cor. xiii, 11 : *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam*

ut parvulus. « *Et dilexi eum,* » hoc est, signa dilectionis exhibui cum non merruisset. Deuter. xxxii, 3 : *Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt.* Deut. x, 14 et 15 : *En Domini Dei tui cælum est, et cælum cæli, terra et omnia, quæ in ea sunt : et tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, et amat eos.* « *Et ex Aegypto vocavi filium meum,* » hoc est, ex Aegypto vocavi eum ut esset liber, ut filius meus servitate aliena de cætero non oppressus, et in hæreditate mea positus. Numer. xxiv, 8 : *Deus eduxit illum de Aegypto.* Mich. vi, 4 : *Eduxit te de terra Aegypti.* Hoc etiam refertur ad eos moraliter, quos Deus educit de servitute peccati ad libertatem virtutis. Psal. xxxix, 3 : *Eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fæcis.* Unde, Exod. iv, 22, 23, dicit Pharaoni, qui signat diabolum : *Filius meus primogenitus Israel. Dixi tibi : Dimitte filium meum.*

Qualiter autem eduxerit, subdit : « *Vocaverunt eos,* » Moyses scilicet et Aaron, duces et nuntii mei, sicut dicitur, Exod. iii et iv et usque ad xn. Prov. ix, 3 : *Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mænia civitatis.* « *Sic,* » supple, vocati a tantis et a talibus, « *abierunt a facie eorum,* » hoc est, a doctrina eorum recesserunt. Exod. xxxii, 7 et 8 : *Peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti. Recesserunt cito de via, quam ostendisti eis.* Jerem. ii, 5 : *Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt ?* « *Baalim immolabant.* » Primum et medium et ultimum peccatum conjungit. Primo enim a facie Moysi recesserunt per vitulum : postea in terra sancta existentes sub Achab Baalim adoraverunt⁴ : postea in fine multiplicantes idolatriam simulacris sacrificaverunt,

⁴ Cf. III Reg. xvi, 31 et 32.

singularum gentium idola sumentes. *Jerem. ii, 28 : Secundum numerum quippe civitatum tuarum erant dii tui, Iuda.* Illud idem sub eisdem auctoritatibus refertur ad clerum et ad populum, qui ab institutis primorum patrum recessit per lasciviam vituli, et postea abjecto jugo per malam libertatem servivit Baal, qui interpretatur *absque jugo*, deinde fingens delectabilia diversis seducitur spectaculis. Et hoc est quod sequitur : « *Et simulacris sacrificabant.* »

Et subjungit de beneficiis in deserto exhibitis :

« *Et ego,* » supple, eram « *quasi nutritius Ephraim,* » hoc est, decem tribuum. *Nutritius* enim semper cibum parat infantulo, et sic paravit cibum, manna scilicet, et coturnices. *Psal. lxiv, 10 : Parasti cibum illorum : quoniam ita est præparatio ejus.* *Exod. vi, 13 et seq.*, ubi pluit manna, unde gloriantes dicunt, *Joan. vi, 49 : Patres vestri manducaverunt manna in deserto.* « *Portabam eos in brachiis meis,* » signis scilicet et portentis et victoriis sustentando. *Deut. i, 31 : Portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum filium suum, in omni via, per quam ambulastis.* *Isa. xl, 11 : In brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, fetas ipse portabit.* Sic etiam a peccatis reductos Dominus nutrit gratia, et sacramento Eucharistiae, et collatione virtutis portat. *Luc. xv, 5 et 6 : Imponit eam in humeros suos gaudens : et veniens domum convocat amicos, et vicinos, dicens illis : Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat.*

Et subdit de ingratitudine : « *Et nescierunt,* » hoc est, scire noluerunt per beneficia, « *quod curarem eos,* » hoc est, quod omnis mea intentio esset ut curarentur a peccato et idolatria. *Isa.*

xxvii, 9 : Iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus, et hoc scire noluerunt. *Psal. xxxv, 4 : Noluit intelligere ut bene ageret.* *Act. vii, 23 : Existimabat autem, supple, Moyses, intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis : at illi non intellexerunt.* *Eccli. xxix, 22 : Ingratus sensu derelinquet liberantem se.*

Subjungit autem quod non retrahentur a malis, nisi per poenias : « *In funiculis Adam traham eos.* » *Funiculi Adam*

4

Adam sunt poenæ et maledictiones, quibus vinctus est Adam a Domino cum peccaret. *Prov. v, 22 : Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur.* Quia vero pius pater punit ad correctionem, ideo subsequitur : « *In vinculis charitatis.* » Poenam enim vincentem ex charitate inductam dicit, sicut flagella super filium. *Eccli. xxx, 1 : Qui diligit filium suum, assiduat ei flagella* ¹. *Ad Hebr. xii, 7 : Quis filius, quem non corripit pater?* Hæc expositio litteralis est. Hieronymus tamen aliter exponit, dicens, quod « *funiculi Adam sunt, quibus vinctus Christus Adam fecit sanctum : eisdem enim vinculis charitatis vinctus voluit eos curare et sanctificare, et ad se tradere.* » *Jerem. xxxi, 9 : In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te, miserans.* *Joan. xii, 32 : Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* Sic Pater trahit ad Filium. *Joan. vi, 44 : Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Sic Filius trahit ad fidem per illuminationem : sic etiam trahit ad seipsum, sicut jam dictum est : sic Spiritus vinculo charitatis ad sanctitatem. *Ad Ephes. iv, 3 : Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* Et est iste funiculus triplex qui difficile rumpitur ².

Quia vero sic trahi non possunt, sicut

¹ Cf. Proverb. xiii, 24 et xxiii, 13.

² Eccl. iv, 12 : *Funiculus triplex difficile rumpitur.*

propter duritiam oris equus effrænis, oportet quod camo trahantur, et hoc est. « *Et ero eis,* » ex quo aliter esse non potest, « *quasi exaltans jugum super maxillas eorum.* » Et litteraliter intelligitur de captivitate Assyriorum, quod exaltatur in maxillis, quando constringuntur maxillæ blasphemæ per ipsum. Jacob. iii, 3 : *Si autem equis fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus.* Psal. xxxi, 9 : *In camo et fræno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* Glossa hoc aliter legit. Dicit enim quod « exaltatur jugum quando aufertur, quando autem ponitur fortiter ad collum, deprimitur. » Et est sensus secundum Glossam : Jugum quod est super maxillas eorum ero exaltans per ablationem, ubi scilicet jugum Gentium auferetur ab eis. Isa. ix, 4 : *Jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti.* Genes. xxvii, 40 : *Tempus veniet, cum excutias, et solvas jugum ejus de cervicibus tuis.* Psal. ii, 3 : *Distrumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Quædam etiam Glossa legit de jugo legis Dei, quod superexaltatur, quando magnifice impletur. Math. xi, 29 : *Tollite jugum meum super vos.* Thren. iii, 27 : *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* Super maxillas autem ponitur, quando die et nocte meditatur et quasi ruminatur.

Et subjungit de beneficio præstito in deserto : « *Et declinavi ad eum* » manna (Exod. xvi, 13 et seq.), « *ut vesceretur* : quod signat declinationem corporis et sanguinis Domini ad Ecclesiam. Isa. lxvi, 12 : *Ecce ego declinabo super eam fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugestis.* Psal. lxxvii, 23 et seq. : *Januas cæli aperuit Dominus. Et pluit illis manna ad manducandum, et panem cæli dedit eis. Panem Angelorum manducavit homo.* Apoc. ii, 17 : *Vincenti dabo manna*

abconditum. Sap. xvi, 20 : *Paratum panem de cœlo præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem.*

Qualiter autem infrænet eos, ostendit subdens : « *Non revertetur in terram Ægypti,* » populus scilicet. Concupiscentiæ enim Ægyptiacæ semper erant in corde populi. Propter quod, IV Reg. xv, 19 et seq., sub Manahem rege Israel a facie Assyriorum voluerunt redire in Ægyptum. Similiter post interfectionem Godoliæ, contra consilium Jeremiæ in Ægyptum redierunt (Jerem. xli, 17 et xlii), quod Domino non placuit, sicut patet, Isa. xxx et xxxi, quod fuit contra præceptum Domini. Deut. xvii, 16, ubi dicitur de rege, quod non reducet populum in Ægyptum. Et ideo dicit, quod sub Manahem non poterunt redire. Osee, ii, 6 et 7 : *Sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inventiet. Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos.* Et hoc est quod sequitur : « *Et Assur ipse rex ejus,* » qui etiam in Ægypto comprehendet eos. Isa. xix, 4 : *Tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum.* Numer. xxiv, 21 et 22 : *Si in petra posueris nidum tuum, et fueris electus de stirpe Cin, quamdiu poteris permanere?* Assur enim capiet te. Signat autem captivitatem peccatorum a diabolo : Assur enim *altus sensus* interpretatur, et signat diabolum, a quo postquam peccator capit ad Ægyptiaca desideria redire non poterit. Bernardus : « In æternum non obtinebit quod vult, et tamen quod non vult in perpetuum sustinebit. » Septuaginta hic multum differunt ab Hebræo. Dicunt enim sic : « *Habitabit Ephraim in Ægypto, et Assur ipse rex ejus.* » Causam autem hujus subjungit : « *Quoniam noluerunt converti.* » Si enim conversi fuissent ad Dominum, non traditi fuissent captivitati Assyriorum. Je-

Desi
peccat
val

rem. iv, 1 : *Si reverteris, Israel, ait Dominus, ad me convertere: si abstuleris offendicula a facie mea, non commoveberis.*

D Qualiter autem traditi sint, subjunxit: « *Cepit⁴ gladius in civitatibus ejus.* » Gladius dicitur capere, quando non inanem aerem verberat, sed strinquit in vulneribus. Thren. i, 20 : *Foris interficit gladius, et domi mors similis est.* Et dicit, *in civitatibus*, ut civitatibus expugnatis spes resistendi villis non remaneat. Isa. xxxiii, 8 : *Projecit civitates, non reputavit homines.* Isa. vi, 11 : *Desolentur civitates absque habitato-re, et domus sine homine.* Iste gladius signat peccatum, quo peccatores interficiuntur. Psal. ix, 7 : *Inimici defecerunt frameæ in finem : et civitates eorum destruxisti.* « *Et consumet electos ejus,* » gladius scilicet. *Electi* dicuntur bellatores, nobiles, et divites, qui primo interfecti sunt. Psal. lxxvii, 64 : *Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt.* Deut. xxxii, 25 : *Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, juvenem simul ac virginem.* « *Et comedet capita eorum,* » hoc est, Principes, et Reges, et Sacerdotes. Habac. iii, 14 : *Maledixisti sceptris ejus, capiti bellatorum ejus.* Et ibidem, §. 13 : *Percussisti caput de domo impii.* Gladius dicitur comedere quando consumit. Deut. xxxii, 42 : *Gladius meus devorabit carnes, de cruento occisorum, et de captivitate, nudati inimicorum capit.*

E « *Et populus meus,* » supple, tunc videns non esse auxiliatorem nisi me, « *pendebit* » desiderio et spe « *ad redditum meum,* » hoc est, ut ad me revertatur. Osee, ii, 7 : *Et dicit: Vadam, et revertar ad virum meum priorem: quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Osee, xii, 9 : *Perditio tua, Israel:*

tantummodo in me auxilium tuum. Deut. xxxii, 39 : *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me.* Quo autem cogente revertantur et suspirent ad Dominum, subdit : « *Jugum autem imponetur eis,* » durissimæ scilicet servitutis et captitatis. III Reg. xii, 11 : *Pater meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum.* Hoc jugum peccati jugum est, de quo dicitur, Thren. i, 14 : *Vigilavit jugum iniquitatum mearum : in manu ejus convolutæ sunt, et impositæ collo meo.* « *Simul,* » omnibus scilicet quod nullus effugiet, « *quod non auferetur,* » vi scilicet humana. Usque hodie tenentur captivi in montibus Persarum. Eccli. xl, 1 : *Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam.* Illo enim domare necesse fuit cervicosam superbiam eorum.

8

« *Quomodo dabo te?* » Compassionis affectum ostendit hic miserator et misericors Pater, dicens, quod victus misericordia condignam pœnam inferre non potest.

Dicit autem duo, scilicet compassionis affectum, et effectum, ibi, « *Post Domum ambulabunt.* » Affectum exprimit per quæstionem modi et cordis conversionem, et duritiae, sive severitatis abdicationem. Quæstionem facit quadruplicem :

Prima est : « *Quomodo dabo te, Ephraim?* » Septuaginta : « *Quid faciam tibi, Ephraim?* » Unde sensus secundum Hieronymum est : « *Ex quo multis beneficiis et multis plagiis converti nolui-
sti, quomodo, hoc est, ad quem mo-
dum ponam te ut convertaris?* ini-*quitas enim tua non admittit clemen-
tiam, affectui autem meo repugnat se-
veritas, et ergo difficilis est modus quo
convertaris.* » Osee, vi, 4 : *Quid fa-
ciam tibi, Ephraim?* Isa. v, 4 : *Quid est*

⁴ Vulg. habet *cœpit*, quod aliud significat.

quod ultra debui facere vineæ meæ, et non feci ei?

Secunda quæstio : « *Protegam te, Israel?* » hoc est, quomodo possum te protegere? Iniquitas enim tua meretur ut non protegaris. Psal. cxxiv, 5 : *Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.* Item, Psal. cxvii, 153 : *Longe a peccatoribus salus.*

Tertia quæstio : « *Quomodo dabo te?* » Séptuaginta : « *Quid faciam tibi?* » peccatum enim tuum non habet modum, justitia vero dura est, et clementia locum non habet. Michææ, vi, 3 : *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi.*

Quarta quæstio est : « *Sicut Adama, ponam te ut Seboim?* » Hoc est, iniquitas tua meretur perpetuam desolationem, sicut desolata est Adama et Sebois, igne et sulphure in Pentapoli¹, sed hoc affectus paternus non admittit. Simile, Jerem. xxxi, 20 : *Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus.* II Reg. xix, 4 : *Rex operuit caput suum, et clamabat voce magna: Fili mi Absalom, Absalom fili mi, fili mi².* Et signat compassionis affectum ad peccatores. Unde, Luc. xv, 20 : *Cum autem filius prodigus adhuc longe esset, vidi illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.*

Et subjungit de conturbatione cordis : « *Conversum est in me cor meum,* » hoc est, de profundo misericordia movente versum. Simile, Genes. vi, 6 et 7 : *Tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem, quem creavi.* Genes. xlvi, 30 : *Commota fuerant viscera ejus super fratre suo.* « *Pariter conturbata est pœnitudo mea.* » Glossa. « *Pœnitent me delere populum meum.* » Jerem. xxxi, 20 : *Idcirco conturbata sunt viscera mea*

super eum: miserans miserebor ejus, ait Dominus.

Et hoc est quod sequitur :

« *Non faciam furorem iræ meæ,* » hoc est, non mittam pœnam quam meruisti. Mich. vii, 18 et 19 : *Non immitet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur, et miserebitur nostri.* « *Non convertar,* » a clementia mea scilicet, « *ut disperdam Ephraim,* » hoc est, quod in nihilum redigam, quod non relinquam semen. Isa. i, 9 : *Nisi Dominus exercituum reliquerisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha similes essemus.* Et dicit hic Hieronymus in originali, quod « licet quinque civitates subversæ sunt in Pentapoli, tamen duæ inter illas, Sodoma scilicet et Gomorrha auctrices erant criminis, et per illas signantur duæ tribus, quæ in hoc quod templum habebant, et Sacerdotes, et Prophetas, plus peccaverunt quam decem : » quia, Luc. xii, 47 : *Ille servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis.* Unde, Isa. i, 10, dicitur ad duas tribus : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ.* Peccatum autem decem tribuum comparatur Adamæ et Seboim quæ secundariæ fuerunt in peccato. Decem enim tribus per ignorantiam legis minus peccaverunt. Hujus autem causam ex natura Dei assignat : « *Quoniam Deus ego, et non homo.* » Quasi dicat, Hieronymus : « *Homo ad hoc punit ut perdat, Deus ad hoc corripit ut emen- det.* » Osee, vi, 6 : *Misericordiam volui, et non sacrificium.* II Machab. vi, 16 : *Corripiens in adversis populum suum non derelinquit.* « *In medio tui*

¹ Adama et Sebois, urbes Pentapoleos. Cf. Genes. xiv, 9; xix, 24. Deuter. xxix, 22.

² Cf. etiam III Reg. xviii, 33.

sanctus, et non ingrediar civitatem, » hoc est, qui hactenus in medio tui ostendi me essem sanctum, hoc est, omnino ab omni pollutione alienum et incontaminatum, in judicio iræ meæ non ingrediar civitatem, ut scilicet ad modum legum civilium, quibus utuntur in civitatibus vindices. Unde Hieronymus : « Hoc est, non sum unus de his qui in urbibus habitant, qui humanis legibus vivunt, qui crudelitatem arbitrantur justitiam, et jus summum malitia est : mea autem lex, meaque justitia est salvare corruptos. » Job, xxxiii, 24 : *Libera eum, ut non descendat in corruptionem : inveni in quo ei propitier.* Judæi exponunt hoc, quod Deus exspectavit redditum eorum, et quod alienæ gentis civitatem non ingrederentur, ut ibi habeant templum et cultum.

Post misericordiæ autem affectum, subdens ostendit effectum, promittens pœnitentiam populo, ut locum habeat miseratio.

¶ « *Post Dominum ambulabunt :* » et est vox Prophetæ. Daniel. III, 41 : *Nunc sequimur te in toto corde, et timemus te.* Job, xxiii, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus. Ambulare autem, hoc est, proficere.* Psal. cxviii, 1 : *Beati immaculuti in via : qui ambulant in lege Domini.* Habita autem pœnitentia populi, statim subjungit qualiter congregabuntur virtute Dei : « *Quasi leorugiet,* » et suppletur, quia scilicet Dominus rugiet ut leo, in terrorem omnium captivantium Israel. Amos, I, 2 : *Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam.* Amos. III, 8 : *Leo rugiet, quis non timebit ? Quia ipse rugiet,* » per seipsum scilicet comminabitur. Hieronymus : « Cum leo rugiet, volatilia et bestiæ terrore vocis gradu fixo se movere non possunt :

« ita Domino comminante, necesse est quod omnes contremiscant, » et ideo sequitur : « *Et formidabunt filii maris.* » *Fili maris* dicuntur qui fluctus amaritudinis inducunt. Isa. LVII, 20 : *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest.*

¶ Illis autem territis, quid futurum sit, subjungit : « *Et avolabunt,* » supple, captivi. Hieronymus legit, « *volabunt quasi avis ex Ægypto.* » Quidam enim fugientes Assyrios et Ægyptios transfugerunt, et illos dicit se revocaturum, sicut et eos qui ad conversationem sacerularem convertuntur revocat. De qua ave, in Psal. X, 2, dicitur : *Transmigra in montem sicut avis,* secundum aliam translationem¹. « *Et quasi columba de terra Assyriorum,* » qui scilicet ab Assyriis captivati sunt. Et intendit dicere, quod ubique captivi sunt, reducit eos terrore suæ potentiae, sicut et nunc congregavit Ecclesiam. Isa. XLIII, 5 et 6 : *Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni : Da : et austro : Noli prohibere.* Matth. VIII, 11 : *Multi ab Oriente, et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum.* De Ægypto veniunt qui a concupiscentia carnali et desideriis sacerulii veniunt. De Assur, qui de superbia et fastu ambitionis. Hæc duo conjungit Isaias, LX, 8 : *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenesstras suas ? Et collocabo eos,* » sic venientes, « *in domibus suis :* » reducens scilicet ad patriam et ad possessiones suas. Jerem. XXXII, 43 : *Et possidebuntur agri in terra ista.* Peccatorem autem revertentem in domum conscientie reducit Dominus. Sap. VIII, 16 : *Intrans in domum meam, conquiescam cum illa : non enim habet amaritudinem conversatio illius, neque tedium convictus il-*

¹ Vulg. habet, Psal. X, 2 : *Transmigra in montem sicut passer.*

lius. « Dicit Dominus. » I Reg. ix, 6 : Omne, quod loquitur, sine ambiguitate venit.

12

Quia vero posset aliquis dicere vel querere, quare contra affectum suum populum captivitati tradiderit, ideo respondet, et suppletur, quia

« Circumdedit me, » ut scilicet iudicium effugere non possem, « in negatione, » qua me, Sacerdotes et Prophetas negavit et abjecit, « Ephraim, » hoc est, regnum decem tribuum, sicut continetur, Daniel. ix, 26 : *Non erit ejus populus, qui eum negaturus est.* Sic negant, de quibus dicitur ad Titum, I, 16 : *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Hoc maxime facit Ephraim, qui *frugifer* interpretatur, quia divites hujus saeculi maxime negant Deum, ad minus opere. » *Et in dolo,* » quo scilicet a rege circumventus est, me negavit « *domus Israel,* » hoc est populus qui negavit me metu principis. Sic et populus Christianus dolo circumventus a sacerdotibus negat Dominum. Dicunt enim sacerdotes consuetudines bonas debere teneri, et consuetudines bonas vocant, quas iniquis legibus dictaverunt in lucrum suum. Psal. v, 7 : *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus.* Sanguinum enim vir est, qui sanguinem pauperis defraudat. Eccli. xxxiv, 25 : *Panis egentium vita*

Sacerdotes
dolosi.
Consuetudi-
nes ques-
tuoni non
commen-
dandæ.

*pauperum est : qui defraudat illum, ho-
mo sanguinis est.*

Quia autem aliquis posset querere, Quare Judam tunc non tradidit in captivitatem, quando decem tribus, respondet : « *Judas autem,* » hoc est, duæ tribus, « *testis,* » virtutis scilicet et veritatis, ut dicit Glossa. Apoc. iii, 14 : *Hæc di-
cit : Amen, testis fidelis, et verus.* « *De-
scendit cum Deo,* » hoc est, spe divini adjutorii, et tangit historiam Exodi, xiv, 21 et seq., ubi dicitur, quod filiis Israel conclusis montibus et mari et Aegyptiis, divisum est mare, et quando nulla tribus fuit ausa in mare descendere, tribus Juda descendit adjutorio Dei confusa. « *Et cum sanctis fidelis,* » Moyse scilicet, et Aaron. Vel quando decem tribus separatæ sunt a Deo et regno David (III Reg. xii, 20 et seq.), Judas descendit a dignitate pristina, quæ tribubus duodecim imperare consueverat usque ad imperium duarum tribuum, « *cum sanctis fidelis,* » hoc est, cum templo, sacerdotibus et prophetis cum quibus remansit, sicut et nunc Judas, hoc est, *confitens*, verbo, ore, et opere, descendit, hoc est, humiliatur *cum sanctis fidelibus*¹, hoc est, cum vere sanctis, qui coram Deo humiliantur. Eccli. xvii, 25 et 26 : *In partes vade saeculi sancti, cum vivis et dantibus confessio-
nem Deo. Non demoreris in errore im-
piorum.*

¹ Vulgata, uti vidimus, habet « *cum sanctis fidelis.* » Hebr. וְעַם־גּוֹשִׁים, Qedoshim, ait Keil,

est quoddam plurale majestatis. Cf. Prov. ix, 10.

CAPUT XII.

Vane fudit Israel in Aegypto, ut ab Assur liberetur : sed tam ipsi quam Juda reddet Dominus juxta merita ipsorum, qui immemores beneficiorum Jacob patriarchæ præstitorum, declinaverunt in avaritiam : quibus tamen pacem offerunt, carpens potissimum idolatriam Galaad.

1. Ephraim pascit ventum, et sequitur aestum : tota die mendacium et vastitatem multiplicat : et fœdus cum Assyriis iniit, et oleum in Aegyptum ferebat.
2. Judicium ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob : juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei.
3. In utero supplantavit fratrem suum ¹ : et in fortitudine sua directus est cum angelo ².
4. Et invaluit ad angelum, et conformatus est : flevit, et rogavit eum. In Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.
5. Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus.
6. Et tu ad Deum tuum converteris : misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.
7. Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit.
8. Et dixit Ephraim : Verumtamen dives effectus sum, inveni ido-
- lum mihi : omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem quam peccavi.
9. Et ego Dominus Deus tuus ex terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis.
10. Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.
11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes : nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri.
12. Fugit Jacob in regionem Syriæ, et servivit Israel in uxorem, et in uxorem servavit ³.
13. In propheta autem eduxit Dominus Israel, de Aegypto, et in propheta servatus est ⁴.
14. Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis : et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium ejus restituet ei Dominus suus.

IN CAPUT XII OSEE

ENARRATIO.

« *Ephraim pascit ventum.* » Secundum

¹ Genes. xxv, 25.

² Ibid. xxxii, 24.

divisionem superius datam reprehenditur hic populus, quod Deo vocante ad utilia contempto, inutilibus occupabatur. Cum enim sperare deberet in auxilio Dei, semper quæsivit auxilium ab Aegyptiis et Assyriis. Propter quod dividitur capitulum in duas partes, in quarum prima

³ Genes. xxviii, 5.

⁴ Exod. xiv, 21 et 22.

dicit, quod populus in judicio convincendus est de hoc. Secundo, ex parte Dei proponit beneficia, et ex parte populi occupationem circa inutilia, ibi, §. 3 : « *In utero supplantavit.* »

In prima parte proponit tria, scilicet occupationem circa inutilia per metaphoram : secundo, metaphoræ explanacionem : tertio, judicii convictionem.

1

Ventum
pascere,
quid ?

Ventus
meridionalis
corpori
officit.

Dicit ergo : Judas descendit cum sanctis fidelibus, sed « *Ephraim* » aversus a Deo, « *pascit ventum.* » Seneca in libro *Naturalium quæstionum* dicit, quod « *ven-* « *tus nihil aliud est, quam aer impulsus :* » quamvis enim ventilabrum sit vapor terreus, tamen flatus aer impulsus est. Unde cum etiam verba quibus nihil subest, sint aer percussus et impulsus, « *ventum pascit* » qui multa loquitur quibus nihil subest, prout dicit Job, vi, 26 : *Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, et in ventum verba profertis.* Sic decem tribus fœdera componentes inter se et Assyrios, et inter se et Aegyptios, nihil fecerunt, nisi pascere ventum. « *Et sequitur æstum.* » Aestus quidam ventus est nocivus, meridionalis scilicet, qui laxat corpora et resolvit, et malas materias poris ingerit ad corporis magnum nocumentum et aliquando mortem : et qui sequitur talem æstum, mortem suam sequitur et venatur. Propter Assyrios ergo dicit, quod « *pascit ventum,* » propter Aegyptios autem dicit, quod « *sequitur æstum.* » Genes. xxxi, 40 : *Die nocturnaque æstu urebar, et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis.* Et signat eos qui pro labore terrenorum omni vento fortunæ, et omni æstu laboris se non timent exponere. Contra quod dicitur de Sanctis, Isa. xxxii, 2 : *Erit vir sicut qui absconditur a vento, et celat se a tempestate.*

Quod autem metaphorice dixit, explanat : « *Tota die mendacium,* » quantum ad fœdus Assyriorum, « *et vastitatem,* » hoc est, causam vastitatis, « *multipli-*

cat, » quantum ad fœdus Aegyptium, quod sibi fuit causa vastitatis. Prov. x, 4 : *Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos : idem sequitur aves volantes.* Eccli. xxxiv, 2 : *Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventum : sic et qui attendit ad visa mendacia.* Hoc etiam dicitur de his qui temporalia prosequuntur. Psal. iv, 3 : *Ut quid diligitis vanitatem, et quæratis mendacium ?* Dicit enim Augustinus, quod « *temporalia omnia mentiuntur quæ promittunt.* »

In quo autem pascat ventum, et æstum sequatur, subdit : « *Et fœdus cum Assyriis init :* » quod factum est, IV Reg. xiv, 19 et 29, sub Manahem : « *et oleum in Aegyptum ferebat :* » oleum purissimum in terra promissionis est, fæculentum autem in Aegypto, et inter cætera munera quæ regi Aegypti mittebant, etiam oleum miserunt. Et hoc est quod hic dicit, « *oleum in Aegyptum ferebat.* » Isa. xxxi, 1 : *Væ qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes !* Moraliter autem fœdus init cum Assyriis ambitiosus in alto sensu semper stans. Job, xli, 25 : *Ipse est rex super universos filios superbiæ.* Oleum fert in Aegyptum, qui sæcularibus blanditur in peccatis. Psal. cxl, 5 : *Oleum peccatoris non impinguet caput meum.*

Subinfert autem quod de hoc vindicandi sunt :

« *Judicium ergo Domini,* » quo scilicet convinci debeat ad pœnam, « *cum Juda,* » hoc est, cum duabus tribubus, ideo scilicet quia visa captivitate decem tribuum pro peccato non se correxit. Ezech. xvi, 38 : *Judicabo te iudiciis adulterarum, et effundentium sanguinem.* « *Et visitatio,* » per pœnam, « *super Jacob,* » hoc est, super decem tribus. Exod. xx, 5 : *Visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem.* Psal. lxxxviii, 33 : *Visitabo in virga iniquitates eorum : et in verberibus peccata eorum.* Formam au-

2

tem judicii subdit : « *Juxta vias ejus,* » Jacob scilicet et Judæ. Et vocat vias tri-
tas a patribus quasi hæreditaria peccata : et ideo subdit : « *Et juxta adinventio-
nes ejus,* » quæ scilicet de novo invenie-
runt, « *reddet ei.* » Prov. i, 31 : *Come-
dant igitur fructus viæ suæ, suisque con-
siliis saturabuntur.* Isa. iii, 9 : *Væ ani-
mæ eorum, quoniam reddita sunt eis
mala !* Matth. xxi, 41 : *Malos male per-
det.*

• « *In utero supplantavit.* » Hic tria proponit Dei beneficia, a quibus ille po-
pulus sequens ventum semper se avertit. Primum, est beneficium confortationis contra fratrem. Secundum, est beneficium eductionis de Ægypto, et illuminationis Prophetarum, ibi, « *Et ego Domi-
nus Deus tuus.* » Tertium, est beneficium constructionis domus per uxores et divitias, ibi, « *Fugit Jacob in regionem
Syriæ.* »

In prima parte duo sunt, scilicet bene-
ficii descriptio et populi aversio, ibi,
« *Chanaan.* »

In primo duo sunt, et tertium quod est conclusio ex duobus.

Duo autem prima sunt confortatio in
utero, et confortatio in via, quando fu-
git Laban avunculum.

Dicit ergo : Jacob scilicet, « *in utero sup-
plantavit fratrem suum,* » scilicet Esau,
et tangit historiam quæ continetur, Genes.
xxv, 25, ubi dicitur : *Protinus alter
egrediens, scilicet Jacob, plantam fratris
tenebat manu : et idcirco vocavit eum
Jacob.* Sic enim tenens plantam immis-
sicut se primogenituræ, quod non erat in-
fantis, nisi virtute Dei factum fuisset.
Genes. xxvii, 36 : *Juste vocatum est no-
men ejus Jacob : supplantavit enim me
in altera vice : primogenita mea ante tu-
lit, et nunc secundo surripuit benedi-
ctionem meam.* Hoc ergo beneficium est,
quo virtute Dei et promissiones paternas

et benedictiones hæreditavit, et ad filios
transmisit. Isa. lviii, 14 : *Sustollam te
super altitudines terræ, et cibabo te hæ-
reditate Jacob patris tui.*

Et subdit beneficium confortationis in
via : « *Et in fortitudine sua directus est
cum Angelo.* » Septuaginta : « Sic et in
« labore suo prævaluuit Deo, et conforta-
« tus est cum Angelo et potuit. » Unde
sensus est ut sic ordinetur littera : In
fortitudine sua cum Angelo, quam habuit
vel accepit, luctans cum Angelo, directus
est, hoc est, rectissimus factus est et re-
ctitudinis nomen accepit. Et tangit histo-
riam quæ continetur, Genes. xxxii, 24 et
seq., ubi dixit Angelus cum quo luctaba-
tur : *Nequaquam, inquit, Jacob appella-
bitur, nomen tuum, sed Israel.* Israel
enim vel *directus*, vel *rectissimus* inter-
pretatur, ut dicit Hieronymus, et inducit
id quod est Isa. xliv, 1 : *Et nunc audi,
Jacob, serve meus, et Israel, quem elegi.*

4

« *Et invaluit ad Angelum,* » hoc est, ad
Angelum, complectens scilicet et strin-
gens eum valetudinem divinam accepit,
cum esset timidus et imbecillus. Isa. viii,
13 et 14 : *Dominum exercituum ipsum
sanctificate: ipse pavor vester, et ipse ter-
ror vester. Et erit vobis in sanctificatio-
nen, hoc est, in confortationem et vale-
tudinem, unde Angelus dixit : Si contra
Deum fortis fuisti, quanto magis contra
homines prævalebis¹.* Et hoc est quod
sequitur : « *Et confortatus est.* » Isa. xl,
31 : *Qui sperant in Domino, mutabunt
fortitudinem.* Psal. lxxxiii, 8 : *Ibunt de
virtute in virtutem.* II Reg. iii, 1 : *David
proficiscens, et semper seipso robustior.*

Qualiter autem invaluit, subdit : « *Fle-
vit, et rogavit eum.* » « Lacrymis enim, ut
« dicit Hieronymus, pupugit, devotione
« orationis vinxit, et sic lacrymis et ora-
« tione, quasi duabus brachiis Angelum
« strinxit. » Isa. xxxviii, 5 : *Audivi oratio-
nen tuam, et vidi lacrymas tuas.* Jerem.

¹ Genes. xxxii, 28.

xxxii, 16 : *Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis : quia est merces operi tuo.* Tobiæ, xi, 12, dixit Angelus : *Quando orabas cum lacrymis,... ego obtuli orationem tuam Domino.* Et quam paratus invenitur Angelus, subdit, et tangit historiam quæ continetur Genes. xxviii, 11 et seq., ubi cum Jacob de domo patris recederet, et in quodam loco requiescere vellet post solis occubitum, cœlum vidit apertum, et scalam descendenter ad terram de cœlo, et *Dominum innixum scalæ dicentem sibi : Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac : terram, in qua dormis, tibi dabo et semini tuo.* Et propter hoc locum illum Bethel vocavit, qui prius Luza dicebatur. Bethel enim *domus Dei* interpretatur. « *In Bethel invenit eum.* » Primum scilicet, et innuit quod omnis apparitio facta Patribus, per Angelos facta est. Ad Hebr. i, 1 : *Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis.* « *Et ibi locutus est nobiscum.* » Nobiscum Deus loquitur quando bonum nostrum loquitur. Osee, ii, 14 : *Loquar ad cor ejus.* Hæc simul moralia sunt. In lucta enim virtutis et fletu compunctionis, et oratione devotionis Angeli obtinemus. Hoc signatum est, Matth. iv, 11, ubi post luctam temptationis et victoriā, Angeli accesserunt et Domino ministraverunt¹. Et Luc. xxii, 43, ubi cùm Dominus in agonia prolixius oraret, apparuit Angelus confortans eum², quod ut dicit Ambrosius, « non ad caput, sed ad « membrâ referendum est. »

Angeli
oratione et
lacrymis
de mulcē-
tur.

5 Quod autem hoc a filiis in mémoria teneatur, ostendit, subdens : « *Et Dominus Deus exercituum,* » hoc est, quod et Dominus sit, et Deus, et exercituum Dominus, qui exercitibus suis et impugnare et salvare possit, supple, est « *Dominus*

memoriale ejus. » Unde Septuaginta sic habent : « *Dominus autem Deus omnipotens erit memoriale ejus :* » quod enim semper defensorem Patrum se exhibuit et exercitus angelicos in defensionem eorum misit, hoc debet esse memoriale apud homines. Unde Jacob Angelos videns, dixit : *Castra Dei sunt hæc³.* Sic Angeli missi sunt ad Eliseum, IV Reg. vi, 16 et 17. Sic missi sunt sub Onia ad templum defendantum, II Machab. iii, 25 et 26. Sic missi sunt ad Judam Machabæum invulnerabilem custodiendum, II Machab. x, 29 et 30. Propter hoc dicitur, Isa. lxiii, 7 : *Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudinem bonorum domui Israel, quæ largitus est eis.* Tantorum enim beneficiorum nemo debet esse immemor.

Unde ex his concludit :

« *Et tu,* » supple, ergo « *ad Deum converteris.* » Joel, ii, 12 : *Convertimini ad me in toto corde vestro.* Thren. v, 21 : *Converté nos, Domine, ad te, et convertemur.* Formam autem conversionis subdit : « *Misericordiam,* » ad te scilicet et proximum, « *et judicium,* » supple, in agendis, « *custodi :* » ut quid verum, quid falsum, quid bonum, quid malum sit, dijudices. Psal. c, 1 : *Misericordiam, et judicium cantabo tibi, Domine.* Et subjungit de ordine ad Deum : « *Et sperá in Deo tuo semper,* » non in Assyrio vel Aegyptio. In Deo autem sperare, est sperando in eum bonis operibus tendere. Psal. xxxvi, 3 : *Spera in Domino, et fac bonitatem.* Ad Rom. v, 5 : *Spes non confundit.* Ad Hebr. vi, 18 : *Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem.* « *Semper* » autem dicit, quia sicut dicit Glossa, « *Omnis laus in fine rei ca-*

¹ Matth. iv, 11 : *Tunc reliquit eum diabolus : et ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei.*

² Luc. xxii, 43 : *Apparuit illi Angelus de cœ-*

lo, confortans eum. Et factus in agonia, prolixius orabat.

³ Genes. xxxii, 2.

« nitur. » Matth. xxiv, 13 : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

« Chanaan. » Tangit hic populi ingratiantis beneficiis aversionem, et dicit in contractibus injustitiam, in violentiis calumniam ad proximum, et impietatem in Deum.

« Chanaan : » nominativus est absolutus. Ponitur enim ut sequens relatio locum habeat. Et est sensus : Populus iste non est de Jacob vel Israel, sed est de Chanaan, de semine iniquitatis. Daniel. xiii, 56 : *Semen Chanaan, et non Juda.* Ezech. xvi, 3 : *Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan.* Unde autem hoc sciatur, subdit, et suppletur, quia « *in manu ejus* » supple, est « *statera dolosa.* » In omnibus contractibus statera dolosa est quæ deprimitur ad leve, et ascendit ad grave, in eo scilicet qui semper nititur dejicere proximum. Deuter. xxv, 13 et 14 : *Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus : nec erit in domo tua modius major et minor.* Talis statera est eorum, qui multum ponderant temporalia, et parum spiritualia. Prov. xi, 1 : *Statera dolosa, abominatio est apud Dominum : et pondus æquum, voluntas ejus.* « *Calumniam dilexit,* » in oppressione scilicet pauperum. Isa. iii, 15 : *Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolis?* Isa. v, 23 : *Væ qui justificatis impium promuneribus, et justitiam justi aufertis ab eo!* Hæc clero conveniunt qui omnes causas per calumniam ad lucrum trahunt. Isa. x, 1 et 2 : *Væ qui condunt leges iniquas, et scribentes, injustitiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent causæ humilium populi mei !*

« *Et dixit Ephraim.* » Tangit corruptionem ordinis ad Deum. « *Et dixit Ephraim,* » in corde scilicet : « *Verum tamen dives effectus sum.* » Psal. lxi, 1 : *Dixit insipiens in corde suo : Non est*

Deus. Hieronymus : « Quasi dicat : Unde decumque habeam, non curo, dummodo habeam : putat enim se esse divitem in idolo vel in delectabili quod consequitur, quamvis decipiatur. » Apoc. iii, 17 : *Dicis : Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo : et nescis quia tu miser es, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus.* « *Inveni idolum mihi,* » supple, quod divitias reproto. Jerem. xvii, 11 : *Fecit divitias, et non in Providentia Dei non neganda.* « *Omnes labores mei,* » quibus laboravi, « *non invenient mihi,* » per inflictionem pœnæ alicujus judicis, « *iniquitatem quam peccavi.* » Et est verbum desperantis, qui providentiam negat, et judicium futurum, contra quod dicit, Eccli, v, 3 : *Ne dixeris : Quomodo potui ? aut quis me subjiciet propter facta mea ? Deus enim vindicans vindicabit.* Et ibidem, §. 4 : *Ne dixeris : Peccavi, et quid mihi accidit triste ? Altissimus est enim patiens redditor.* Eccle. v, 5 : *Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem tuam : neque dicas coram Angelo : Non est providentia : ne forte iratus Deus contra sermones tuos dissipet cuncta opera manuum tuarum.*

« *Et ego Dominus Deus.* » Secunda propositio est pro Domino in judicio, et habet duas particulas. Primo enim proponit pro Domino. Secundo, contra populum, ibi, « *Si Galaad idolum.* »

Pro Domino proponit duo, scilicet beneficentiam in Ecclesiis et in Sanctis, et certa responsa in dubiis, ibi, « *Et locutus sum.* »

Circa beneficentiam duo proponit, quorum primum est argumentum secundi. Primum est eductio de terra Ægypti : secundum autem de terra Chaldæorum reductio.

« *Et ego Dominus,* » supple, sum potestate, « *Deus* » providentia, « *tuus* » beneficiis. « *Ex terra Ægypti,* » hoc est, qui eduxi te de terra Ægypti. Mich. vi, 5 : *Quia eduxi te de terra Ægypti,*

et de domo servientium liberavi te : et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam. Hæc autem eductio (sicut sæpe dictum est) eductionem signat de peccatis. Isa. LXII, 14 : *Sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ.* Et ex præterito subinfert spem futuri : « *Adhuc,* » supple, si pœnitueris, iterum « *sedere te faciam,* » celebrando festum, « *in tabernaculis,* » ut scilicet iteratum festum Tabernaculorum celebres pro reductione de captivitate, sicut celebrasti pro eductione de Ægypto. Et hoc est quod sequitur : « *Sicut in diebus festivitatis,* » Scenophagiæ scilicet, quando celebrasti festum eductionis de Ægypto. Iste sensus juvatur ex eo quod dicitur, Jerem. XXIII, 7 et 8 : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultra : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti : Sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejece-ram eos illuc.* Sicut autem eductio de Ægypto signat eductionem de peccato, in qua cantatur canticum submersionis Ægyptiorum. Exod. XV, 1 : *Cantemus Domino : gloriose enim magnificatus est.* Ita per eductionem de Chaldaea signatur eductio de tentationibus per profectum virtutum, in quo cantatur canticum graduum, quod quindecim gradibus determinatur, in Psal. CXXXVII, 5 : *Can-tent in viis Domini : quoniam magna est gloria Domini.* Mich. VII, 15 : *Se-cundum dies egressionis tuæ de terra Ægypti ostendam ei mirabilia.*

10

Et subjungit de secunda beneficentia ex parte Dei, scilicet quod eis dedit etiam responsa in dubiis.

« *Et locutus sum super prophetas.* » Supereminentiam notat Spiritus illuminantis prophetas. Isa. LXI, 1 : *Spiritus*

Domini super me. Act. I, 8 ; *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos.* Spiritus enim superior infra se continet spiritum humanum, ut errare non possit. Nec uno modo locutus sum, sed « *et ego visionem multiplicavi,* » ut scilicet modo sensibili, modo imaginabili, modo intellectuali in visione loquerer. Psal. LXXXVIII, 20 : *Tunc locutus es in visione sanctis tuis.* Isa. XXVIII, 11 : *In loquela labii, ex lingua altera, loquetur ad populum istum,* scilicet Dominus. Ad Hebr. I, 1 : *Multifariam, multisque modis olim loquens Deus patribus in prophetis :* « *Et,* » quod plus est, « *in manu,* » hoc est, in opere « *prophetarum assimilatus sum,* » ut operibus intelligerent quod verbis audire noluerunt. Sicut quod Moyses extensis brachiis in modum crucis stetit contra Amalec, Exod. XVII, 11 et seq. Sicut Isaias nudus ivit et discalceatus tribus diebus, Isa. XX, 2 et seq. Sicut quod Jeremias calathis ficuum futura præfiguravit, Jeremiæ, XXIV, 2 et seq. : et Ezechiel vasis transmigrationis, Ezechiel. XII, 3 et seq. : et Jonas tribus diebus et tribus noctibus in ventre ceti fuit, Jonas, II, 1. Sufficientia ergo erat in Domino ad omnia hæc quæ a Deo requiruntur. Beneficium enim fuit in indigentiis, et responsa in dubiis, et ex hoc infert quod frustra errabant in idolis, quæ neutrum horum facere possunt.

1
« *Si Galaad idolum,* » supple est, « *ergo frustra erant :* » et hic est punctatio⁴. Hieronymus : « *Hæc enim efficiat in Deo, et inaniter in idolis re-quiruntur.* » Isaiæ, VIII, 19 : *Cum di-xerint ad vos : Quærite a pythonibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis : Numquid non populus a Deo suo requiret pro vivis a mortuis ?* Galaad enim civitas est ultra Jordanem, in sor-

⁴ In Vulgata non est ponctuatio, sed ꝑ. 11 habet : *Si Galaad idolum, ergo frustra erant in*

Galgal bobus immolantes.

tibus Ruben et Gad et dimidiæ tribus Manasse, ubi Laban comprehendit Jacob¹. Et propter hoc locus venerabilis habebatur, et ideo ibi idolum erat quod venerabantur decem tribus. Osee, vi, 8 : *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine. In hoc idolo frustra erant « in Galgal bobus immolantes. »* Galgal sive Galgala, civitas est duarum tribuum juxta Bethel, ubi etiam fuit idolum quod duæ tribus venerabantur, quod etiam frustra fuit, cum Deus nec deesset in beneficiis, nec deesset in responsis. Deuter. iv, 7 : *Nec est alia nationem grandis, quæ habeat deos approxinantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Osee, ix, 15 : *Omnes nequitiae eorum in Galgal, quia ibi exosos habui eos : propter malitiam adinventionum eorum.* Et dicit *bobus* in derisionem et in signum concupiscentiæ. Bovem enim pro tauro ponit, qui lascivus est. Unde, Prov. vn, 22, ubi de meretrice loquitur, subiungit : *Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lascivens.* Hanc litteram Haymo aliter punctuat, et legit sic : « *Si,* » hoc est, et si « *Galaad,* » hoc est, in decem tribubus, « *est idolum,* » propter hoc scilicet, quod nec templum, nec Prophetas : nec Sacerdotes habuerunt. Et legit tamen *pro ergo* sic : « *Tamen frustra erant in Galgal,* » hoc est, in duabus tribubus, « *bobus immolantes.* » Ibi enim erant Sacerdotes, et templum, et Prophetæ. Sed ne negare possint, convincit, subdens : « *Nam et altaria eorum,* » scilicet decem et duarum tribuum, apparent « *quasi acervi,* » hoc est, tumuli arenarum vel lapidum, « *super sulcos agri.* » Septuaginta : « *Super desertum campi.* » Et tangit quod hostibus venientibus, villis et campis desertis, templo idolorum fracta sunt, et tumuli ruinarum super campum desertum apparuerunt. Matth. xxiv, 2 : *Non relinquetur hic*